
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3032 del 16/09/2019

OGGETTO:  SPORT e PERIFERIE - Impianto sportivo di  Via  di  Vittorio  ridefinizione 
dell'ingresso  al  pubblico,  abbattimento delle  barriere  architettoniche e  lavori  di  migliorie. 
Determina a contrarre per affidamento incarico per la realizzazione delle indagini geologiche 
e la redazione della relazione geologica, geomorfologica, sismica e geotecnica.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: 3305, 3020
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: 32064264-265/2019 prenotazioni
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.016
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



Premesso che:

– con Delibera di Giunta Comunale n. 271 del 5/10/2017 è stato approvato lo studio di fattibilità 
dell’intervento in oggetto, per un importo pari ad € 200.000,00;

– l’intervento in oggetto è stato ammesso a finanziamento da parte del CONI come da graduatoria 
approvata con DPCM del 5/12/2016 per un importo pari a € 150.000,00 a valere sui fondi del 
bando “Sport e Periferie 2016”;

– nel Piano Triennale delle OOPP e degli investimenti 20192021, approvato con Deliberazione di 
Consiglio   Comunale   n.   230   del   16/07/2019   l’opera   in   oggetto   è   presente   per   un   importo 
complessivo di € 200.000,00 finanziato per € 150.000,00 con entrate vincolate e per € 50.000,00 
con entrate di bilancio;

– con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 6/02/2019, ratificata in Consiglio Comunale con 
D.C.C.  n.  72  del  04/03/2019,  è   stata   approvata   la  variazione  di  Bilancio  necessaria  per   la 
copertura del cofinanziamento a carico del Comune di Terni pari ad € 50.000,00;

– con Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 13/02/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento con il seguente Quadro Tecnico Economico:

LAVORI Importo

A1 Importo lavori a corpo 166 542,10

A2 Oneri per attuazione piani di sicurezza non sogg. a ribasso d'asta 4 915,60

 
 

Totale (A) 171 457,70
       

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importo

B1 IVA su lavori e sicurezza all'aliquota del 4% 1 502,85

B2 IVA su lavori e sicurezza all'aliquota del 10% 13 388,64

B2 Indagini preliminari - rilievi e indagini geologiche 3 326,78

B3 Spese tecniche progettazione esecutiva e CSP1 0,00

B4 Spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e contabilità1 0,00

B5 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione1 8 088,26

B6 Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico1 2 235,77

B7 Imprevisti 0,00

 Totale somme a disposizione (B) 28 542,30

 
 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 200 000,00

1 Importi comprensivi di IVA e CNPAIA

– come stabilito negli atti sopra riportati, la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto è la 
seguente:



Fondo Sport e Periferie  cap. 33050690 (acc. 11992903/2019) 150 000,00

Compartecipazione Richiedente cap. 30200690 50 000,00

     TOTALE FINANZIAMENTO 200 000,00

Considerato che:

– è  necessaria  la  realizzazione delle  indagini  geologiche attraverso l’esecuzione di sondaggi e 
prove  penetrometriche  e   la   successiva   redazione  della   relazione  geologica,  geomorfologica, 
sismica e geotecnica;

– come   previsto   dall'art.46   del   decreto   legislativo   18   aprile   2016   n.   50   e   ai   sensi   del   DM 
17/06/2016, è stato calcolato il compenso per la redazione del progetto di cui sopra, che risulta 
essere pari ad € 2.726,87 compresivi degli oneri previdenziali e al netto dell’IVA (€ 599,91) per 
un totale di € 3.326,78;

– al fine di procedere all’individuazione delle professionalità cui affidare l’incarico sopra citato, 
con nota prot. n. 117989 del 9/08/2019, si è provveduto ad una ricognizione tra il personale 
tecnico interno all’ente che ha dato esito negativo;

– l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di   contrarre,   in   conformità   ai   propri   ordinamenti,   individuando   gli   elementi   essenziali   del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di:

– poter   autorizzare   il   ricorso   all’affidamento   diretto,   ai   fini   dell'individuazione   della 
professionalità  a cui affidare il suddetto incarico, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n.50 del 2016, previa acquisizione di almeno tre preventivi;

– di poter affidare gli stessi con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, sull’importo 
della parcella posta a base di gara;

Visto:

– il   punto   5.4   del   principio   contabile   applicato   concernente   la   contabilità   finanziaria   di   cui 
all’allegato   n.   4/2   annesso   al   Dlgs   118/2011,   che   permette   l’impegno   dell’intero   Quadro 
Tecnico Economico nel caso di impegno parziale dello stesso;

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visti gli artt. 107, 151 IV c. e 183 del d. lgs 267/2000;
Visto il Regolamento Comunale sulla Dirigenza approvato con DCC n. 55 del 17.02.1997;
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con DCC n. 173 del 05.10.1998;
Visto il D.Lgs. 50/2016
Visti gli atti sopra richiamati

DETERMINA



1. di acquisire la prenotazione di impegno dell’intero Quadro Economico, approvato con gli atti in 
premessa specificati, e come di seguito riportato:

LAVORI Importo

A1 Importo lavori a corpo 166 542,10

A2 Oneri per attuazione piani di sicurezza non sogg. a ribasso d'asta 4 915,60

 
 

Totale (A) 171 457,70
       

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importo

B1 IVA su lavori e sicurezza all'aliquota del 4% 1 502,85

B2 IVA su lavori e sicurezza all'aliquota del 10% 13 388,64

B2 Indagini preliminari - rilievi e indagini geologiche 3 326,78

B3 Spese tecniche progettazione esecutiva e CSP1 0,00

B4 Spese tecniche per direzione lavori, liquidazione e contabilità1 0,00

B5 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione1 8 088,26

B6 Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico1 2 235,77

B7 Imprevisti 0,00

 Totale somme a disposizione (B) 28 542,30

 
 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 200 000,00

1 Importi comprensivi di IVA e CNPAIA

2. che la prenotazione di impegno sarà ripartita sui capitoli di seguito indicati:

Fondo Sport e Periferie  cap. 33050690 (acc. 11992903/2019) 150 000,00

Compartecipazione Richiedente cap. 30200690 50 000,00

     TOTALE FINANZIAMENTO 200 000,00

3. di autorizzare il ricorso all’affidamento diretto per l'individuazione della professionalità  a cui 
affidare   l’incarico   per  la   realizzazione   delle   indagini   geologiche   attraverso   l’esecuzione   di 
sondaggi   e   prove   penetrometriche   e   la   successiva   redazione   della   relazione   geologica, 
geomorfologica, sismica e geotecnica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50 del 
2016, previa acquisizione di  almeno  tre preventivi,  scegliendo il  professionista  che offrirà   il 
prezzo più basso sull’importo della parcella;

4. di avviare la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e art.  
192 del D.Lgs. n.267/2000 precisando quanto segue:
• il fine di pubblico interesse    è la realizzazione dell’opera pubblica così come approvato con 

D.G.C n° 43 del 13/02/2019;
• l’oggetto del contratto    è la realizzazione delle indagini geologiche attraverso l’esecuzione di 

sondaggi   e   prove   penetrometriche   e   la   successiva   redazione   della   relazione   geologica, 
geomorfologica, sismica e geotecnica necessarie per l’esecuzione dell’opera pubblica;



• la   forma   del   contratto     è   la   scrittura   privata   sottoscritta   in   modalità   elettronica   (firma 
digitale);

• i criteri di scelta del contraente    è l’affidamento diretto preceduto da richiesta di preventivo 
rivolta ad almeno tre professionisti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), in quanto trattasi  
di   lavoro   sotto   soglia   comunitaria   e   per   ragioni   di   maggiore   semplicità,   snellezza   ed 
economicità dell’azione amministrativa;

• il   criterio  di   selezione  delle  offerte     è   il   criterio  del  prezzo più  basso  sull’importo  della 
parcella ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016;

• l’Amministrazione Comunale si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa;

• il CUP dell’intervento è: F41E17000100004;
• il CIG dell’incarico di cui sopra è: ZAC29C1167.

5. La spesa per  l’affidamento dell’incarico sopra descritto,  pari  ad €  2.726,87 compresivi  degli 
oneri previdenziali e al netto dell’IVA (€ 599,91) per un totale di € 3.326,78,  trova copertura 
finanziaria al Cap.30200690 (cod. 06012.02.030200690) del bilancio 2019;

6. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di   cassa   e   che   il   successivo   pagamento   può   essere   effettuato   entro   i   termini   di   legge   e/o 
contrattuali, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

7. di   comunicare,   ai   sensi   del   D.lgs.   118/2011,   che   il   pagamento   del   servizio   svolto   dal 
professionista avverrà nell’anno 2019.

Il Dirigente



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3032 del 16/09/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

150.000,00 01.06.2.02 33050690 U.2.02.01.09.016 32064264/2019 
prenotazione

50.000,00 06.01.2.02 30200690 U.2.02.01.09.016 32064265/2019 
prenotazione

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale


